[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

"ЗАНЕВСКОЕ   ГОРОДСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ"

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2016 г.                                                                                № 564
дер. Заневка

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет муниципального
образования "Заневское   городское   поселение"

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация муниципального образования "Заневское   городское   поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Заневское   городское   поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Заневское   городское   поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                       А.В. Гердий

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
от 26.10.2016 года № 564
Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования "Заневское   городское   поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Заневское   городское   поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Методика) разработана в соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания единой методологической базы для расчёта доходов бюджета муниципального образования «Заневское   городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  (далее – бюджета муниципального образования) в отношении которых администрация муниципального образования «Заневское   городское   поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области(далее – администрация муниципального образования) наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета муниципального образования для определения объемов поступления доходов в очередном финансовом году и плановом периоде, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования.
При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений Методика может быть уточнена.

Прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, на основании Прогноза социально-экономического развития муниципального образования, одним из следующих методов:

- прямой расчёт – расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

Методика разработана по перечню видов (подвидов) доходов, администрируемых администрацией муниципального образования, установленному Решением совета депутатов муниципального образования «Заневское   городское   поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области об утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Доходы бюджета муниципального образования  подразделяются на прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход местного бюджета.
Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования
1. Доходы получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 001 111 05025 13 0000 120)
В части доходов получаемых  в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) применяется метод прямого расчёта.

Алгоритм расчёта прогнозных показателей данного вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования.

Источником данных о сдаваемых в аренду площадях и ставке арендной платы являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) арендаторами (собственниками государственного и муниципального имущества).
2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 001 111 05035 13 0000 120)

В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в аренду применяется метод прямого расчёта.

Алгоритм расчёта прогнозных показателей данного вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования.

Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) арендаторами (собственниками государственного и муниципального имущества).

3. Доходы   от   реализации   иного    имущества,    находящегося   в муниципальной собственности (за исключением имущества муниципальных  бюджетных   и   автономных учреждений,   а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов  - 001 114 02053 13 0000 440)

Для прогнозирования объема поступлений применяется метод усреднения на основании информации о годовых объемах не менее, чем за три года, предшествующих текущему финансовому году. Прогнозные значения для каждого года планового периода определяются равными прогнозному значению на очередной финансовый год без индексации.

Если в течение не менее, чем в двух отчетных периодах из трех, предшествующих текущему финансовому году, годовой объем поступлений был равен нулю, прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и плановый период не производится.

4. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба (код бюджетной классификации доходов - 001 116 90050 13 0000 140)

Для прогнозирования объема поступлений применяется метод усреднения на основании информации о годовых объемах не менее, чем за три года, предшествующих текущему финансовому году. Прогнозные значения для каждого года планового периода определяются равными прогнозному значению на очередной финансовый год без индексации.

Если в течение не менее, чем в двух отчетных периодах из трех, предшествующих текущему финансовому году, годовой объем поступлений был равен нулю, прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и плановый период не производится.

5. Прочие неналоговые доходы (код бюджетной классификации доходов -  001 117 05050 13 0000 180)

Для прогнозирования объема поступлений применяются методы экспертных оценок и индексации.

R = (Rc – Ic) × GRPph + Ii, где
где:
R – прогнозируемый объем доходов в соответствующем финансовом году;

Rс – ожидаемый годовой объем поступлений в текущем финансовом году.  Определяется   методом   экспертных   оценок   на  основе  сведений    о фактическом поступлении данных доходов по состоянию на дату формирования прогноза. Источником информации о фактическом поступлении средств   является   отчет об   исполнении  местного  бюджета  на последнюю отчетную дату;

Iс – разовые платежи текущего финансового года (в случае их наличия);

GRPph – индекс физического объема валового регионального продукта по Санкт-Петербургу в очередном финансовом году. Для годов планового периода производится индексация нарастающим итогом. Источником информации  является  прогноз  социально-экономического  развития   Санкт-Петербурга на очередной год и плановый период;

Ii – объем разовых платежей, ожидаемый к поступлению в очередном финансовом году либо соответствующем году планового периода (в случае их наличия).

Объем разовых платежей определяется в соответствии с суммами, установленными договорами и соглашениями, заключенными между администрацией муниципального образования и иными субъектами правоотношений.

Прогнозные значения для каждого года планового периода определяются равными прогнозному значению на очередной финансовый год без индексации.

Если в течение не менее, чем в двух отчетных периодах из трех, предшествующих текущему финансовому году, годовой объем поступлений был равен нулю, прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и плановый период не производится.

6. Прогнозирование безвозмездных поступлений  (код бюджетной классификации доходов  - 001 202 00000 13 0000 180)
Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования определяется в полном  соответствии  с суммами, предусмотренными (утвержденными) для бюджета муниципального  образования  из областного и районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.

Если годовой объем поступлений для бюджета муниципального образования утвержден указанным правовым актом (проектом правового акта) только на очередной финансовый год, определение прогнозного объема поступлений на годы планового периода не производятся.

Непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета муниципального образования
Прогноз поступлений по перечисленным ниже видам неналоговых доходов бюджета муниципального образования на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период не осуществляется в связи с отсутствием системного характера  их уплаты:
1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий(код бюджетной классификации доходов – 001 108 04020 13 0000 110);
2. Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по продаже акций, находящихся в собственности городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 111 02085 13 0000 120);

3. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (код бюджетной классификации доходов – 001 111 02085 13 0000 120);

4. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, которые расположены в границах городских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (код бюджетной классификации доходов - 001 111 05025 13 0000 120);
5. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков) (код бюджетной классификации доходов – 001 111 05075 13 0000 120);

6. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими  поселениями Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими  поселениями (код бюджетной классификации доходов – 001 111 07015 13 0000 120);
7. Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности городских  поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 111 09035 13 0000 120)

8. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов – 001 111 09045 13 0000 120)

9. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 113 01995 13 0000 130)

10. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 113 02995 13 0000 130)

11. Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 114 01050 13 0000 410)

12. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских  поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 001 114 02052 13 0000 410)

13. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 001 114 02052 13 0000 440)
14.  Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских  поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов – 001 114 02053 13 0000 440)
15. Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности городских поселений, в части реализации основных средств (код бюджетной классификации доходов – 001 114 02058 13 0000 410)
16. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 114 06013 13 0000 430)
17. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов – 001 114 06025 13 0000 430)
18. Доходы от продажи земельных участков, которые расположены в границах городских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации (код бюджетной классификации доходов –  001 114 06033 13 0000 430)
19. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских поселений, находящихся в пользовании бюджетных и автономных учреждений (код бюджетной классификации доходов – 201 114 06045 13 0000 430)
20. Доходы от продажи недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые расположены в границах городских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации (код бюджетной классификации доходов – 001 114 07030 13 0000 410)
21. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских  поселений) (код бюджетной классификации доходов – 001 116 18050 13 0000 140)
22. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских поселений (код бюджетной классификации доходов –001 116 21050 13 0000 140)
23. Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских поселений) (код бюджетной классификации доходов – 001 116 32000 13 0000 140)
24. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений (код бюджетной классификации доходов – 001 116 33050 13 0000 140)
25. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских  поселений  (код бюджетной классификации доходов – 001 1 17 01050 13 0000 180)

Показатели поступлений доходов, указанных в настоящем подпункте, в очередном финансовом году корректируются с учетом их фактического поступления в ходе исполнения бюджета муниципального образования.